Nacional de Población y Vivienda (CNPV), del Instituto Nacional de Estadística y Censo 

(INEC), la población total de analfabetas de Panamá era de 168,140 personas, un 7.6% 

de la población total.  Para el 2010, este porcentaje disminuyó a 5.5%, 

aproximadamente ciento cuarenta y ocho mil setecientos cuarenta y siete (148,747) 

personas.    

Conforme a datos del CNPV del 2000 la provincia de Panamá registraba una población 

analfabeta del 2.2%, a nivel del distrito de Panamá y el corregimiento de Chilibre los 

índices fueron del 1.5% y 2.5% respectivamente.   En la actualidad, en la provincia de